
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О в,
г. Барнаул

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания:

Агафонова Юрия Владимировича, майора внутренней службы, заместителя 
начальника колонии -  начальника отдела охраны федерального казенного учреждения 
«Исправительная колония № 3 Управления Федеральной службы исполнения 
наказаний по Алтайскому краю», за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм;

Акулинину Татьяну Николаевну, начальника отдела по торговле 
и общественному питанию Краснощековского районного союза потребительских 
обществ Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Акулову Светлану Анатольевну, директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Краснощёковская детская школа 
искусств» Краснощековского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Алырчикова Ивана Алексеевича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 65 (с. Сидоровка Топчихинского района) краевого 
казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;

Андреева Александра Сергеевича, заведующего хозяйством краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения

'302005 454100"



2

«Ключевский лицей профессионального образования» Ключевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Андреева Андрея Федоровича, техника-механика по монтажу и ремонту 
оборудования индивидуального предпринимателя Скулкиной Евгении Борисовны 
города Бийска, за многолетний добросовестный труд;

Андросову Антонину Анатольевну, продавца непродовольственных товаров 
отдела «Ника» с. Смоленское индивидуального предпринимателя Потаповой Татьяны 
Юрьевны Петропавловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения;

Аниконову Нину Владимировну, пенсионера города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд;

Баева Юрия Николаевича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 64 (с. Крестьянка Мамонтовского района) краевого 
казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;

Балабина Сергея Михайловича, пенсионера города Заринска, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Батт Татьяну Владимировну, пенсионера Заринского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Бауэра Александра Александровича, электрогазосварщика цеха садоводства 
Алтайского филиала публичного акционерного общества «Ростелеком», 
за многолетний добросовестный труд;

Белоуса Николая Григорьевича, аппаратчика синтеза открытого акционерного 
общества «Алтайский Химпром» им. Верещагина города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем химика;

Белоусову Людмилу Григорьевну, заведующего аптечным пунктом 
индивидуального предпринимателя Дорофеевой Натальи Валерьевны, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Березуцкого Андрея Ильича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 77 (с. Верх-Кучук Шелаболихинского района) краевого 
казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;

Берш Елену Викторовну, буфетчицу акушерского физиологического отделения 
с совместным пребыванием матери и ребенка краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Алтайский краевой клинический центр охраны 
материнства и детства», за многолетний добросовестный труд;

Билибуху Наталью Викторовну, главного специалиста-эксперта отдела 
организации и обеспечения деятельности Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;



Бирюкову Екатерину Игоревну, медицинскую сестру по физиотерапии цеха 
№ 15 федерального казенного предприятия «Бийский олеумный завод»,
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Богданова Сергея Алексеевича, начальника отдела метрологии акционерного 
общества «Барнаульское специальное конструкторское бюро «Восток»,
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования 
предприятия;

Божкову Г алину Михайловну, администратора Г осударственного
учреждения -  Управления Пенсионного фонда Российской Федерации 
в Кытмановском районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Бубенщикова Алексея Николаевича, заведующего лыжной базой 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие спорта в районе;

Буйнову Наталью Ивановну, специалиста по организации и установлению 
выплат социального характера Управления социальной защиты населения по 
Родинскому району Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Букину Надежду Николаевну, экономиста по труду отдела организации 
и оплаты труда финансово-экономической службы заводоуправления открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Бутенко Елену Анатольевну, специалиста по охране труда производственно
технического отдела Михайловского филиала общества с ограниченной 
ответственностью «Михайловский завод химических реактивов» Михайловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Ваганову Веру Юрьевну, заведующего муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 106»
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Васильеву Елену Владимировну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 84» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Великсар Валентину Ивановну, мастера-смотрителя общества с ограниченной 
ответственностью «ЖЭУ-18» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд;

Ветлугину Любовь Ивановну, учителя химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Барановская средняя 
общеобразовательная школа», депутата Совета депутатов Барановского сельсовета 
Змеиногорского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Вибе Владимира Петровича, электрика общества с ограниченной 
ответственностью «АгроРезерв», депутата Краснощёковского районного Совета

3



4

Винникову Марину Феликсовну, исполняющую обязанности заместителя 
главы администрации Прослаухинского сельсовета Баевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Воробьеву Нину Васильевну, библиотекаря Антипинской библиотеки -  
филиала муниципального казенного учреждения «Тогульский многофункциональный 
центр культуры» Тогульского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Воронкину Аксану Николаевну, заведующего филиалом муниципального 
казенного учреждения культуры «Тальменский многофункциональный культурный 
центр» «Лушниковский Дом культуры» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения;

Гаврилову Ольгу Викторовну, главного экономиста сельскохозяйственного 
производственного кооператива «имени Ленина» Петропавловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Гаврилову Ольгу Кириловну, индивидуального предпринимателя Угловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Гаврина Геннадия Николаевича, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 112» города Барнаула, депутата 
Барнаульской городской Думы, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края;

Галахову Наталию Михайловну, пенсионера Смоленского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня образования 
района;

Галкину Ирину Петровну, электромонтера универсального технического 
участка с. Шипуново линейно-технического цеха Шипуновский район Межрайонного 
центра технической эксплуатации телекоммуникаций г. Алейск Алтайского филиала 
публичного акционерного общества «Ростелеком», за многолетний добросовестный 
труд;

Ганыпину Марину Викторовну, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Рябина» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Гладкову Галину Ивановну, бухгалтера индивидуального предпринимателя 
Гладкова Ивана Алексеевича Баевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения;

Глухоту Виталия Анатольевича, заведующего автобазой открытого 
акционерного общества «Завьяловская Сельхозтехника» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Глухоту Николая Анатольевича, генерального директора открытого 
акционерного общества «Завьяловская Сельхозтехника» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
сельского хозяйства района;

Глушкову Елену Гавриловну, заведующую Черёмушкинским филиалом 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный

депутатов А лтай ск ого  края, за  м ноголетний  добр осов естн ы й  труд, активную
деп утатск ую  деятельность и в связи с 80-лети ем  представительной  власти А лтайского
края;



культурный центр» Залесовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Голикову Оксану Валерьевну, мастера производственного участка типографии 
в г. Горняке акционерного общества «Змеиногорская типография» Змеиногорского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края;

Головашову Екатерину Николаевну, главного бухгалтера -  руководителя 
финансово-экономической группы Государственного учреждения -  Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Рубцовске и Рубцовском районе 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Головенко Павла Михайловича, главу администрации села Нововознесенка 
администрации города Славгорода Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Гольсварт Нину Николаевну, ведущего специалиста централизованной 
бухгалтерии при комитете по культуре администрации Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Горлова Александра Николаевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Аммолит», депутата собрания депутатов Айского сельсовета 
Алтайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края;

Горшкову Ларису Викторовну, уборщицу муниципального унитарного 
предприятия «Управление муниципальным имуществом и благоустройство» МО 
Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Горячеву Татьяну Геннадьевну, секретаря администрации Буланихинского 
сельсовета Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Горячих Татьяну Андреевну, главу Черемшанского сельсовета Тюменцевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления;

Граф Наталью Васильевну, ведущего экономиста централизованной 
бухгалтерии комитета администрации Кытмановского района по образованию, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Граф Юлию Геннадьевну, главного бухгалтера централизованной бухгалтерии 
комитета администрации Кытмановского района по образованию, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Грефенштейн Екатерину Ивановну, заведующую складом запасных частей 
сельскохозяйственного производственного кооператива «колхоз Ракитовский» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Грицук Марину Александровну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Кытмановской 
средней общеобразовательной школы № 2 имени Долматова А.И. Кытмановского

5



6

Гришину Татьяну Абрамовну, главу администрации села Семеновка 
администрации города Славгорода Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Гришову Елену Ивановну, начальника организационного отдела 
администрации Локтевского района Алтайского края, за многолетний
добросовестный труд и в связи с 50-летнем со дня рождения;

Грудеву Нину Петровну, уборщицу муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Каменская детская школа искусств» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд;

Грязнову Ирину Анатольевну, уборщицу служебных помещений
Нижнекучукского фельдшерско-акушерского пункта краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Благовещенская центральная районная 
больница», депутата Нижнекучукского сельского Совета депутатов Благовещенского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Гунькова Олега Викторовича, водителя автомобиля (пожарного) 60 пожарно
спасательной части федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы федерального государственного казенного учреждения 
«6 отряд федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю», депутата 
Собрания депутатов Алтайского сельсовета Алтайского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Гусева Ивана Петровича, машиниста (кочегара) общества с ограниченной 
ответственностью «Кедр» Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд;

Данилкину Ларису Владимировну, уборщика служебных помещений 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтайская средняя 
общеобразовательная школа № 2» имени Почетного гражданина Алтайского края 
И.А. Яркина Алтайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд;

Данилушкина Сергея Николаевича, председателя комитета по жилищно
коммунальному хозяйству, транспорту, строительству и архитектуре администрации 
города Алейска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Дворцову Татьяну Борисовну, ведущего бухгалтера централизованной 
бухгалтерии при комитете по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Локтевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Дегтярёва Игоря Николаевича, заведующего рентгеновским кабинетом -  врача- 
рентгенолога краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Баевская центральная районная больница» Баевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Денисова Геннадия Ивановича, машиниста (кочегара) котельной отделения 
почтовой связи Быстрый Исток обособленного структурного подразделения

района А л тай ск ого  края, за  м ноголетний  добр осов естн ы й  труд , активную
общ еств ен н ую  р аботу  и в связи с  80-лети ем  представительной власти А лтайского
края;



7

Смоленского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края -  
филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», 
за многолетний добросовестный труд;

Джамалутинова Тагира Магомедрасуловича, главного агронома открытого 
акционерного общества «Завьяловская Сельхозтехника» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Диденко Петра Александровича, шлифовщика инженерно-производственной 
службы общества с ограниченной ответственностью «Агромоторс Алтай» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Динер Людмилу Аркадьевну, заведующую сектором «Тюменцевский 
районный историко-краеведческий музей» муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Многофункциональный культурный центр» Тюменцевского района 
Алтайского края, депутата Тюменцевского районного Собрания депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Дмитриеву Татьяну Ивановну, библиотекаря Усть-Беловской сельской 
библиотеки -  филиала муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Краснощёковский многофункциональный культурный центр» Краснощёковского 
района Алтайского края, депутата Краснощёковского районного Совета депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Добрынина Сергея Ивановича, исполнительного директора общества 
с ограниченной ответственностью «Сфера+» города Славгорода, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Долгова Юрия Григорьевича, заведующего стадионом «Старт» 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие спорта в районе;

Дрыкову Ирину Геннадьевну, заместителя главного бухгалтера Рубцовского 
филиала акционерного общества Алтайского вагоностроения, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем металлурга;

Дьяченко Наталью Валерьевну, председателя комитета администрации 
Каменского района Алтайского края по экономическому развитию, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Дятлову Ольгу Павловну, бухгалтера Союза крестьянских хозяйств 
Павловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Евдокимову Наталью Григорьевну, ответственного секретаря правления 
Алтайской краевой организации Всероссийской творческой общественной 
организации «Союз художников России», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие культуры Алтайского края;

Елясова Сергея Александровича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 56 (с. Ануйское Смоленского района) краевого 
казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;



8

Емельянову Галину Владимировну, учителя технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Карповская средняя 
общеобразовательная школа», депутата Краснощёковского районного Совета 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края;

Епифанову Людмилу Сергеевну, пенсионера города Заринска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 40-летием со дня образования города Заринска;

Ермоленко Елену Андреевну, специалиста 1 категории административной 
комиссии администрации Табунского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения;

Жабина Юрия Алексеевича, заведующего хозяйством Государственного 
учреждения -  Управления Пенсионного фонда Российской Федерации 
в Змеиногорском районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний 
добросовестный труд;

Жданову Наталью Ивановну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 106» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Жупикова Анатолия Ивановича, пенсионера Ребрихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Журавлёва Вадима Александровича, машиниста тепловоза цеха № 3 открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем химика;

Загидову Г алину Алексеевну, библиотекаря Плотавской поселенческой 
библиотеки -  филиала муниципального бюджетного учреждения культуры «Баевский 
многофункциональный центр» муниципального образования Баевский район 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Занозина Дмитрия Александровича, мастера производственного обучения 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Ключевский лицей профессионального образования» Ключевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Затееву Ольгу Брониславовну, пенсионера Быстроистокского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Захарову Г алину Ивановну, специалиста отдела централизации формирования, 
исполнения и контроля бюджетов поселений при комитете администрации 
Залесовского района по финансам, налоговой и кредитной политике, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Зейкан Людмилу Ивановну, пенсионера Шелаболихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Золотых Галину Иосифовну, мастера-парикмахера мужского зала 
индивидуального предпринимателя Охрименко Олега Валерьевича города 
Славгорода, за многолетний добросовестный труд;

Зюзикову Светлану Владимировну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Тяхтинской средней общеобразовательной 
школы, председателя Совета депутатов Тяхтинского сельсовета Кытмановского



9

Илларионова Ивана Игнатьевича, пенсионера города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Ильиных Дмитрия Васильевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Городской департамент ЖКХ» города Барнаула, депутата 
Барнаульской городской Думы, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края;

Казакову Светлану Алексеевну, начальника отделения почтовой связи Озерно- 
Кузнецово обособленного структурного подразделения Рубцовского почтамта 
Управления федеральной почтовой связи Алтайского края -  филиала Федерального 
государственного унитарного предприятия «Почта России», за многолетний 
добросовестный труд;

Калкутина Александра Петровича, водителя МАЗ-6422913 АТЦ открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Калугина Александра Александровича, начальника пожарной части 
государственной противопожарной службы № 51 (с. Кочки Родинского района) 
краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;

Кандаурову Марию Васильевну, водителя погрузчика цеха № 6 открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Капорину Г алину Николаевну, техника по работе с абонентами 
муниципального унитарного предприятия Романовского района Алтайского края 
«Теплосервис», за многолетний добросовестный труд;

Караваева Сергея Николаевича, слесаря по ремонту оборудования котельных и 
пылеприготовительных цехов котельного цеха № 5 открытого акционерного общества 
«Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем химика;

Карасеву Людмилу Валентиновну, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Карнаухова Сергея Викторовича, учителя технологии и ОБЖ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Нижнечуманская средняя 
общеобразовательная школа Баевского района Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Кирсанова Вячеслава Анатольевича, дворника Государственного учреждения -  
Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Благовещенском районе 
Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд;

Кислову Наталью Николаевну, обмотчика элементов электрических машин 
общества с ограниченной ответственностью «Электра» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

района А лтай ск ого  края, за  м н оголетни й  добр осов естн ы й  труд , активную
деп утатск ую  деятельность и в связи с  80-л ети ем  представительной  власти А лтайского
края;



10

Клепикова Сергея Викторовича, водителя автомобиля комитета по финансам, 
налоговой и кредитной политике администрации Быстроистокского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Климову Римму Васильевну, культорганизатора Хорошавского Дома досуга 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный 
культурный центр» Благовещенского района Алтайского края, депутата Суворовского 
сельского Совета депутатов Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Коблова Константина Владимировича, главу крестьянско-фермерского 
хозяйства Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Козловскую Валентину Васильевну, делопроизводителя секретной части 
склада (инженерных боеприпасов) -  войсковой части 58661-98, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Козлову Светлану Константиновну, главного специалиста-эксперта отдела 
выездных проверок Государственного учреждения -  Управления Пенсионного фонда 
Российской Федерации в г. Рубцовске и Рубцовском районе Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Колмыкова Бориса Геннадьевича, заведующего хозяйством администрации 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Коробову Ольгу Ивановну, начальника отдела бухгалтерского учета 
и отчетности -  главного бухгалтера администрации Баевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Коростелеву Валентину Александровну, продавца индивидуального 
предпринимателя Самахова Юрия Андреевича, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Короткову Татьяну Николаевну, кладовщика общецехового персонала участка 
№ 11 цеха № 14 федерального казенного предприятия «Бийский олеумный завод», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Косухина Сергея Васильевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Союз-2000», депутата Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Котикову Марину Анатольевну, оператора информационного пункта 
Поспелихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края -  филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Кох Ирину Октамовну, генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Медиасоюз», депутата Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую 
деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Кощееву Светлану Михайловну, специалиста школ комитета администрации 
Кытмановского района по образованию, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;



11

Крайнову Марину Витальевну, индивидуального предпринимателя 
Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в социально-экономическое развитие района и в связи 
с празднованием Дня российского предпринимательства;

Красикову Ольгу Вячеславовну, специалиста по кадрам комитета 
администрации Кытмановского района по образованию, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Криволапова Евгения Ивановича, заместителя директора общества 
с ограниченной ответственностью «Капитал плюс», депутата Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края;

Кружилину Наталью Викторовну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 84» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Кузнецова Геннадия Федоровича, водителя автомобиля муниципального 
казенного учреждения Каменского района Алтайского края «Административно
хозяйственный центр», за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием 
со дня рождения;

Кузнецову Любовь Николаевну, продавца индивидуального предпринимателя 
Кальней Владимира Степановича Романовского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд;

Кузнецову Наталью Анатольевну, главного бухгалтера Алтайского филиала 
общества с ограниченной ответственностью «Страховая медицинская компания 
РЕСО-Мед», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Кузьмину Антонину Геннадьевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Карповская средняя
общеобразовательная школа», депутата Совета депутатов Карповского сельсовета 
Краснощёковского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Кулагу Анну Юрьевну, инженера-программиста акционерного общества 
«Барнаульское специальное конструкторское бюро «Восток», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования предприятия;

Курбатову Ирину Алексеевну, пенсионера Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Лазарева Юрия Александровича, учителя физической культуры
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Точилинская 
средняя общеобразовательная школа» Смоленского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня образования 
района;

Лазыкину Татьяну Борисовну, специалиста-эксперта отдела 
персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Государственного 
учреждения -  Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Троицком 
районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 95-летием со дня образования района;



12

Лактионова Владимира Алексеевича, водителя автомобиля администрации 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Лаптеву Любовь Егоровну, индивидуального предпринимателя Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, большой вклад 
в социально-экономическое развитие района и в связи с празднованием Дня 
российского предпринимательства;

Леонову Надежду Андреевну, ведущего специалиста отдела информационного 
обеспечения Алтайского филиала общества с ограниченной ответственностью 
«Страховая медицинская компания РЕСО-Мед», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Лисицына Анатолия Анатольевича, заведующего ремонтной мастерской 
открытого акционерного общества «Завьяловская Сельхозтехника» Завьяловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Личман Наталью Васильевну, уборщика служебных помещений 
Кулундинского районного суда Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд;

Лукина Алексея Григорьевича, дворника Государственного учреждения -  
Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Троицком районе 
Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд;

Луцук Людмилу Александровну, пенсионера Локтевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Мазного Владимира Алексеевича, индивидуального предпринимателя 
Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Макееву Татьяну Дмитриевну, машинистку акционерного общества 
«Барнаульское специальное конструкторское бюро «Восток», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования предприятия;

Маковецкого Вячеслава Ивановича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Автошкола-Кабриолет» города Славгорода, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня российского 
предпринимательства;

Максимову Наталью Ивановну, бухгалтера материальной группы Бийского 
филиала имени Михаила Никитовича Наумова частного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Центр реабилитации 
слепых» общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское 
ордена Трудового Красного Знамени общество слепых», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Малышеву Анну Михайловну, помощника воспитателя муниципального 
казённого дошкольного образовательного учреждения «Новоозёрский детский сад» 
Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Мальцева Владимира Сергеевича, депутата Телеутского сельского Совета 
депутатов Каменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;



13

Манакову Ирину Михайловну, главного специалиста издательско
полиграфического центра федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
технический университет им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 50-летием со дня рождения;

Мандрика Владимира Петровича, аккомпаниатора Целинного сельского Дома 
культуры -  филиала муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Ключевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 95-летием со дня образования района;

Маныпину Галину Анатольевну, директора общества с ограниченной
ответственностью Научно-производственного предприятия «Алтай-Компьютер-
Сервис» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Маныпину Ольгу Анатольевну, заместителя начальника центральной
заводской лаборатории Рубцовского филиала акционерного общества Алтайского 
вагоностроения, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником -  Днем металлурга;

Мая Александра Владимировича, пенсионера Заринского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Мелихову Валентину Алексеевну, главу администрации сельского населенного 
пункта Бурсоль администрации города Славгорода Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Мельцова Николая Петровича, водителя автомобиля (пожарного) 63 пожарно
спасательной части федеральной противопожарной службы Г осударственной 
противопожарной службы федерального государственного казенного учреждения 
«8 отряд федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем пожарной охраны;

Мерзлова Николая Петровича, слесаря котельной муниципального унитарного 
предприятия «Завьяловские коммунальные системы» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Метельскую Светлану Николаевну, медицинскую сестру эндоскопического 
кабинета краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Романовская центральная районная больница» Романовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Мещерякова Михаила Сергеевича, пенсионера Каменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 300-летием со дня образования 
села Аллак Каменского района Алтайского края;

Миронова Николая Анатольевича, начальника пожарной части 
государственной противопожарной службы № 59 (с. Топольное Солонешенского 
района) краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий 
в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;



14

Мирошниченко Ольгу Петровну, заведующую Целинной сельской
библиотекой -  структурным подразделением муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» Ключевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, высокий 
профессионализм и в связи с 95-летием со дня образования района;

Мирошниченко Татьяну Михайловну, техника отделения (ремонта 
и комплектации инженерных боеприпасов) склада (инженерных боеприпасов) -  
войсковой части 58661-98, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Мордвину Людмилу Николаевну, инспектора военно-учетного стола 
администрации городского округа закрытого административно-территориального 
образования Сибирский Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Муминова Мухиддина Маноновича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Смирненькое» КулундинСкого района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Натарова Дмитрия Олеговича, прапорщика внутренней службы, младшего 
инспектора отдела охраны федерального казенного учреждения «Лечебное 
исправительное учреждение № 1 Управления Федеральной службы исполнения 
наказаний по Алтайскому краю», за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм;

Никитину Ирину Павловну, педагога-психолога муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 84» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения;

Николаеву Марию Фадеевну, главного бухгалтера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Русское поле» Тогульского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Новикову Светлану Васильевну, главу администрации села Славгородское 
администрации города Славгорода Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Ноздрюхину Надежду Васильевну, уборщицу общего отдела администрации 
Октябрьского района города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 5 5-летнем со дня рождения;

Носач Елену Ивановну, аппаратчика выпаривания цеха № 1 открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем химика;

Овсянникову Ларису Александровну, главного специалиста-эксперта отдела 
назначения пенсий Государственного учреждения -  Управления Пенсионного фонда 
Российской Федерации в г. Рубцовске и Рубцовском районе Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Овсянникову Татьяну Геннадьевну, врача-педиатра участкового детской 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Троицкая центральная районная больница» Троицкого района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 95-летием со дня образования района;



15

Овчарова Виталия Александровича, заместителя начальника цеха 
№ 6 открытого акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Овчинникову Екатерину Алексеевну, уборщицу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Хмелевская средняя общеобразовательная 
школа» Заринского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Окунева Андрея Павловича, прапорщика внутренней службы, младшего 
инспектора отдела охраны федерального казенного учреждения «Следственный 
изолятор № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Алтайскому 
краю», за добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий 
профессионализм;

Орлову Елену Александровну, специалиста по налогам администрации 
Косихинского сельсовета Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Павлову Ольгу Васильевну, фармацевта индивидуального предпринимателя 
Снисаренко Надежды Павловны города Рубцовска, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Писаренову Татьяну Егоровну, пенсионера Топчихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Пискунову Галину Николаевну, рабочую цеха потребительского общества 
«Тальменский хлебокомбинат» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд;

Пичугина Владислава Алексеевича, главного специалиста-эксперта 
Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в городе 
Алейске, Алейском, Калманском, Топчихинском, Усть-Калманском, Усть- 
Пристанском и Чарышском районах, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Планина Николая Васильевича, водителя комитета администрации Целинного 
района по финансам, налоговой и кредитной политике Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Плетнева Владимира Федоровича, командира отделения 63 пожарно
спасательной части федеральной противопожарной службы Г осударственной 
противопожарной службы федерального государственного казенного учреждения 
«8 отряд федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю»,
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем пожарной охраны;

Плотникова Николая Александровича, водителя автомобиля (пожарного) 18 
пожарной части федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы федерального государственного казенного учреждения 
«2  отряд федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю»,
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем пожарной охраны;

Подлипную Елену Валентиновну, товароведа индивидуального 
предпринимателя Подлипного Михаила Георгиевича Павловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;



16

Подсвирову Наталью Михайловну, техничку «Новотроицкая средняя 
общеобразовательная школа» -  филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Тальменская средняя общеобразовательная 
школа № 5» Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд;

Полового Александра Борисовича, механика общества с ограниченной 
ответственностью «Барлетта» города Бийска, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Понкрашеву Марину Владимировну, председателя комитета Барнаульской 
городской Думы по социальной политике, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Попова Олега Анатольевича, часового мастера магазина «Глория» 
индивидуального предпринимателя Смагиной Галины Федоровны города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Попова Сергея Анатольевича, начальника оборотного депо Кулунда 
эксплуатационного локомотивного депо Барнаул -  структурного подразделения 
Западно-Сибирской дирекции тяги -  структурного подразделения Дирекции тяги -  
филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Попову Любовь Федоровну, заведующего хозяйством Бийского филиала имени 
Михаила Никитовича Наумова частного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Центр реабилитации слепых» 
общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена 
Трудового Красного Знамени общество слепых», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Попову Ольгу Борисовну, пенсионера Шелаболихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Попову Татьяну Ивановну, рабочую цеха потребительского общества 
«Тальменский хлебокомбинат» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд;

Прасолову Ирину Николаевну, учителя начальных классов «Соловьихинская 
средняя общеобразовательная школа» -  филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа» Петропавловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Притулу Павла Николаевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Тепловик» Родинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу;

Прокопенко Елену Герардовну, дежурного бюро пропусков отдела режима 
и безопасности федерального казенного предприятия «Бийский олеумный завод», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Пьянкова Владимира Ивановича, первого заместителя главы администрации -  
председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд, активную общественную 
работу и в связи с 80-летнем представительной власти Алтайского края;

Рапина Александра Кирилловича, машиниста экскаватора цеха № 3 открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края,



17

за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем химика;

Растяпина Бориса Алексеевича, пенсионера Шипуновского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Редькину Маргариту Исаковну, депутата собрания депутатов Беловского 
сельсовета Алтайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края;

Рейзвих Наталью Викторовну, ведущего экономиста общества 
с ограниченной ответственностью управляющей организации «Жилье» Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Романову Татьяну Геннадьевну, пенсионера Ребрихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Рудневу Надежду Николаевну, пенсионера Шелаболихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Рыжкову Нину Алексеевну, учителя начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Плотавская средняя 
общеобразовательная школа Баевского района Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Рябых Евгения Александровича, майора внутренней службы, начальника 
кинологической службы отдела организации службы охраны Управления 
Федеральной службы исполнения наказаний по Алтайскому краю, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и высокий профессионализм;

Савченко Людмилу Константиновну, ведущего специалиста-эксперта отдела 
выплаты пенсий Государственного учреждения -  Управления Пенсионного фонда 
Российской Федерации в г. Рубцовске и Рубцовском районе Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Селиванову Елену Васильевну, начальника караула охраны Михайловского 
филиала общества с ограниченной ответственностью «Михайловский завод 
химических реактивов» Михайловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Семибратченко Ларису Валерьевну, бухгалтера финансового отделения 
федерального автономного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Барнаульский учебный центр федеральной противопожарной службы», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Силантьева Владимира Константиновича, электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей Солтонского участка электрических сетей Солтонского 
района электрических сетей Производственного отделения Восточные электрические 
сети филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Сибири» -  «Алтайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Симакову Ларису Юрьевну, бухгалтера централизованной бухгалтерии 
комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной 
политике, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 95-летием со дня образования района;



18

Симошкевича Сергея Владимировича, водителя транспортного цеха общества 
с ограниченной ответственностью «СибМастер» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Синчугова Сергея Викторовича, тракториста-машиниста автопарка открытого 
акционерного общества «Завьяловская Сельхозтехника» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Скалунова Владимира Петровича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Теплоэнергосеть» Кулундинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Скосырского Алексея Юрьевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Тройка» города Барнаула, депутата Барнаульской городской 
Думы, за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность 
и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Слепухину Ольгу Николаевну, заведующего сектором по животноводству 
и оперативной отчетности управления сельского хозяйства администрации 
Косихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Смолякову Наталью Яковлевну, заведующую Кашкарагаихинским 
фельдшерско-акушерским пунктом -  медицинскую сестру краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Тальменская центральная районная 
больница» Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем медицинского работника;

Старикова Алексея Витальевича, депутата Телеутского сельского Совета 
депутатов Каменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Стаценко Ольгу Николаевну, индивидуального предпринимателя 
Волчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Степаненко Сергея Ивановича, водителя автомобиля (пожарного) отдельного 
поста 63 пожарно-спасательной части федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы федерального государственного 
казенного учреждения «8 отряд федеральной противопожарной службы 
по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;

Стрельникову Марину Николаевну, аппаратчика синтеза участка № 2 цеха № 6 
федерального казенного предприятия «Бийский олеумный завод», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем химика;

Стрельцова Петра Анатольевича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 73 (с. Топольное Хабарского района) краевого казённого 
учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем пожарной охраны;

Струкова Николая Ильича, водителя автобуса администрации Ребрихинского 
сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Субачева Михаила Федоровича, директора -  главного врача частного 
учреждения здравоохранения «Сибирское здоровье -  Алтай» города Бийска,



19

за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Суханова Михаила Петровича, мастера участка аварийно-восстановительных 
работ муниципального унитарного предприятия Алтайского сельсовета «Алтайский 
коммунальщик» Алтайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд;

Сушкову Галину Михайловну, курьера индивидуального предпринимателя 
Болычевой Елены Николаевны Каменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд;

Сычеву Светлану Витальевну, экономиста общества с ограниченной 
ответственностью управляющей организации «Жилье» Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Тебякина Сергея Ивановича, пожарного 63 пожарно-спасательной части 
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы 
федерального государственного казенного учреждения
«8 отряд федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем пожарной охраны;

Тельнова Евгения Александровича, машиниста тепловоза цеха № 3 открытого 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем химика;

Терехову Елену Александровну, печатника плоской печати акционерного 
общества «Змеиногорская типография» Змеиногорского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Титову Тамару Юрьевну, экспедитора (специальной связи) узла связи 
войсковой части 52929, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Тищенко Ирину Викторовну, заместителя директора по воспитательной работе, 
учителя географии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 48 имени Героя Советского Союза Козина 
Нестора Дмитриевича» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения и в связи 
с 60-летием со дня образования учреждения;

Ткаченко Александра Александровича, пенсионера Смоленского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня 
образования района;

Тоболеву Людмилу Ильиничну, воспитателя «Детский сад «Радуга» -  
структурного подразделения муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Петропавловская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Жукова Даниила Алексеевича» Петропавловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения;

Томашевича Ивана Ивановича, генерального директора общества 
с ограниченной ответственностью «Алтайтрансмаш-сервис», за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;



Тяжина Валерия Петровича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 71 (с. Коробейниково Усть-Пристанского района) 
краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;

Угненко Татьяну Николаевну, ведущего инспектора центра занятости 
населения управления социальной защиты населения по Родинскому району 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Удалову Ингу Владимировну, инженера-конструктора акционерного общества 
«Барнаульское специальное конструкторское бюро «Восток», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летнем со дня образования предприятия;

Улынину Ольгу Александровну, начальника отдела по делопроизводству 
и кадровой работе комитета по организационной работе, взаимодействию 
с представительными органами местного самоуправления и правовому обеспечению 
администрации Кытмановского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, активную общественную работу и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края;

Урянскую Наталью Александровну, директора сельского Дома культуры 
п. Комсомольского Павловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  Днем работника 
культуры;

Филонова Петра Николаевича, начальника пожарной части государственной 
противопожарной службы № 67 (п. Лесной Первомайского района) краевого 
казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником -  Днем пожарной охраны;

Фроликову Марину Николаевну, клейщика резиновых полимерных деталей 
и изделий цеха воздухоплавательного и инженерного имущества общества 
с ограниченной ответственностью «Барнаульский завод резиновых технических 
изделий», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником -  Днем химика;

Харитонова Владимира Тимофеевича, пенсионера города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Харитонову Елену Ивановну, учителя истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 48 
имени Героя Советского Союза Козина Нестора Дмитриевича» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд, большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения и в связи с 60-летием со дня образования учреждения;

Хаустову Галину Васильевну, заведующего Горняцким территориальным 
ресурсным центром развития единой образовательной информационной среды, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Хиева Владимира Николаевича, слесаря-сантехника Г осударственного 
учреждения -  Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Рубцовске

20



21

и Рубцовском районе Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Холстинину Надежду Феклистовну, медицинскую сестру хирургического 
кабинета краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тогульская центральная районная больница» Тогульского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края;

Храмову Валентину Михайловну, инспектора, осуществляющего техническое 
обеспечение деятельности комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 
и экологии администрации города Славгорода Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Царёву Наталью Николаевну, заместителя директора по воспитательной 
работе, учителя русского языка и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Нижнечуманская средняя общеобразовательная 
школа Баевского района Алтайского края», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Цицорину Светлану Владимировну, инженера хозяйственного отделения 
федерального автономного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Барнаульский учебный центр федеральной противопожарной службы», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем пожарной охраны;

Чернова Юрия Алексеевича, водителя автомобиля (пожарного) 63 пожарно
спасательной части федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы федерального государственного казенного учреждения 
«8 отряд федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -  
Днем пожарной охраны;

Чибитько Олью Алексеевну, повара Бурлинского объединения предприятий 
общественного питания Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Чурикову Галину Дорофеевну, учителя физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 84» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения;

Шарлаева Виктора Александровича, электромонтера по обслуживанию 
и ремонту устройств сигнализации, централизации и блокировки бригады 
по обслуживанию устройств СЦБ и КТСМ участка Кильты-Табуны 
Производственного участка по обслуживанию устройств сигнализации, 
централизации и блокировки и приборов контроля технического состояния 
подвижного состава участка Леныш-Кулунда-Барнаул Кулундинской дистанции 
инфраструктуры -  структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции 
инфраструктуры -  структурного подразделения Центральной дирекции 
инфраструктуры -  филиала открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Шевцову Татьяну Николаевну, пенсионера Локтевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Шениберг Нину Альфридовну, продавца Краснощековского районного союза 
потребительских обществ Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;



22

Шершневу Наталью Владимировну, учителя биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 48 имени Героя Советского Союза Козина Нестора Дмитриевича» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения и в связи с 60-летием со дня образования 
учреждения;

Шишина Михаила Юрьевича, директора института комплексных исследований 
Большого Алтая федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический 
университет им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в развитие культуры Алтайского края;

Шмидт Надежду Ивановну, начальника сектора ЗАГС по Кытмановскому 
району управления юстиции Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края;

Шолина Олега Ивановича, электромонтера технического отдела общества 
с ограниченной ответственностью «Арбузовский элеватор» Павловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Щербакова Андрея Сергеевича, начальника территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Алтайскому краю в городе Белокурихе, Алтайском, 
Быстроистокском, Советском, Петропавловском, Смоленском и Солонешенском 
районах, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Якименко Геннадия Степановича, консультанта отдела делопроизводства 
Благовещенского районного суда Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Яркина Виктора Анатольевича, водителя администрации Алтайского 
сельсовета Алтайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный

Ярыгина Сергея Николаевича, ведущего инженера режимно-секретного отдела 
акционерного общества Холдинговой Компании «Барнаултрансмаш», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».

труд;

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания


